Ordo in die Ramispalmarum, qualiter processio agatur	45
Ordo de Cena Domini in nocte	51
Ordo ad dandam pænitentiam	51
Ordo in Cena Domini [Reconciliatio pænitentium].....	53
Ordo in die Cenæ Domini [Missa chrismatis]	60
Item, exorcismus eiusdem vel benedictio eiusdem olei	
ad omnem languorem pellendum, quocumque tempore	62
[Ordo ad mandatum faciendum]	76
Ordo in vigilia Parasceven	80
Ordo in die Parasceven	80
Ordo in vigilia Sabbati	85
Sabbati die	86
Item, quocumque tempore benedictio incensi sacrificii	88
Ordo baptisterii	91
Oratio simul et benedictio pontificis ad confirmandos pueros.....	100
Benedictio aquæ ad albas deponendas	102
Incipit ordo ad succurrendum infirmum, vel baptizandum,	
qui proximus est morti.....	103
[Reconciliatio rebaptizati ab hæreticis	105
[Ordo ad catechumenum ex pagano faciendum]	107
In Sabbato Sancto ad completorium	108
[Ordo in die sancto Paschæ, officium sepulcri].....	108
Exorcismus aquæ [Minor benedictio salis et aquæ].....	109
[Processio paschalis]	111
Benedictio carnis agni in Pascha.....	112
Ordo ad vespervas.....	113
Ad completorium.....	114
Feria sexta	114
Ordo in Inventione sanctæ Crucis.....	115
Ordo in Litaniiis secunda feria	116
Ordo in tertia feria	117
Ordo in quarta feria	118
Ordo ad pluviam postulandam	120
Ordo ad poscendam serenitatem	121
Contra fulgura	121
Ordo in tempore mortalitatis	123
Ordo in tempore belli	123
Ordo in Ascensione Domini	124
Ordo in vigilia [Pentecostes]	125
[Qualiter sacerdotes suscipere debeant pænitentes more solito]	126
[Ordo ad visitandum infirmum]	131
Ordo ad unguendum infirmum de oleo sanctificato.....	132

TEXTUS

/17¹

I. Ordo, qualiter in ecclesia ab episcopis synodus agatur

1. Hora diei prima omnes eiiciantur ab ecclesia, obseratisque foribus cunctis, ad unam ianuam, per quam ingredi oporteat, ostiarii stent, et, convenientes episcopi, pariter introeant, et secundum ordinationis suae tempus resideant. Post ingressum omnium episcoporum atque consessum vocentur deinde presbyteri, quos causa probaverit introire. Nullusque inter eos se ingerat diaconorum. Post hos ingrediantur diacones probabiles, quos ordo poposcerit interesse. Et corona facta de sedibus episcoporum, presbyteri a tergo eorum resideant, quos tamen sessuros secum metropolitanus elegerit, qui utique et cum eo iudicare aliquid, et diffinire possint. Diacones vero in conspectu eorum stent. Deinde ingrediantur laici, qui electione coniugali interesse meruerint. Ingrediantur quoque subdiaconi et notarii, quos ad recitandum vel excipiendum ordo requirit. Obseratisque ianuis, sedentes in diuturno /17¹ silentio episcopi et sacerdotes, atque cor totum habentes ad Deum, dicturus est archidiaconus: Oráte. Statimque [...] omnes in terram prosternentur, tam episcopi, quam presbyteri, et fiant a duobus clericis litaniae [...] Facta litanía, dicat metropolitanus hymnum:

Veni, creator Spíritus, mentes tuórum vísita.

2. Post hæc unus ex episcopis senioribus surgens, hanc orationem fundat ad Dominum, dicens:

ADSUMUS, Dómine, Sancte Spíritus, ádsumus, quidem peccáti immanítate deténti, sed in nómine tuo speciáliter aggregáti. Veni ad nos, et esto nobíscum, et dignáre illábi córdibus nostris. Doce nos, quid agámus, quo gradiámur, et osténde, quid effícere debeámus, ut te auxiliánte, tibi in ómnibus placére valeámus. Esto salus et suggéstor et efféctor iudiciórum nostrórum, qui solus cum Patre et eius Fílio nomen póssides gloriósum. Non nos patiáris perturbatóres esse iustítiae, qui summam díligis æquitátem, ut in sínistrum nos non ignorántia trahat, non favor infléctet, /27¹ non accéptio múneris vel persónæ corrúmpat, sed iunge nos tibi effícáriter solúus grátiae tuæ dono, ut simus in te unum, et in nullo deviémus a vero. Quáliter in nómine tuo collécti, sic in cunctis teneámus cum moderatióne pietátis iustítiam, ut et hic a te in nullo disséntiat senténtia nostra, et in futúro pro bene gestis consequámur præmia sempitérna. Amen.

3. Finita oratione, dicat episcopus: Orémus. Archidiaconus: Flectámus génua. Et post paululum: Leváte. Et ipse metropolitanus episcopus, aut alius ex senioribus det orationem:

OMNÍPOTENS, sempitérne Deus, qui nos incólumes misericórdia tua in hunc locum speciáliter aggregásti: mentes nostras, quæsumus, Paráclitus, qui a te procedit, illúminet, et indúcat in omnem, sicut tuus promísit Fílius, veritátem, custós-

¹ Superficies huius sequentisque paginæ valde contrita est. Verba, quæ legi non possunt, supplentur iuxta locos parallelos a Schneider editos, vide OCC 10 (374sq.), qui autem sunt hic unici, redduntur cum [...]

que¹ in tua fide et caritate corroboret, ut exercitatio temporalium conciliorum proficiat nobis ad aeternae felicitatis augmentum. Per.

4. Finita collecta, legatur evangelium secundum Matthaeum:

IN illo tempore. Misit Iesus duodecim discipulos suos, praecipiens eis, dicens: In vitam gentium ne **12'** abiéritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis, sed potius ite ad oves, quae perierunt, domus Israel. Eúntes autem praedicáte, dicétes, quia appropinquábit regnum caelorum. Infirmos curáte, mórtuos suscitáte, leprósos munda-te, daemones eiícite. Gratis accepístis, gratis date.

5. Post, lecto evangelio, dicat episcopus: Oráte.

Pro unanimitate tam cleri, quam populi

6. Imprimis dicantur psalmi:

Ad te, Dómine, levávi.

Deus misereátur nostri.

Ecce, quam bonum.

7. Et preces:

Adiuva nos, Deus salutáris noster.

Dómine, ne memíneris iniquitátum nostrárum.

Deus, tu convérsus vivificábis nos.

Osténde nobis, Dómine, misericórdiam tuam.

Meménto congregatiónis tuae.

Ne tradas béstiis ánimas confidétes tibi.

Ne intres in iudícium cum servis tuis, Dómine.

Exsúrge, Dómine, ádiuva nos.

Adiutórium nostrum in nómine Dómini. Qui fecit.

8. Oratio:

PRÆSTA, quæsumus, omnipotens Deus, ut rationabilia semper meditantes, quæ tibi placita sunt, et dictis exsequámur, et factis. Per.

Pro omnibus episcopis et cuncto clero

9. [Psalmi:]

Miserére mei, Deus.

Deus, in adiutórium meum.

¹ *Intellige cunctósque*

Inclína, Dómine.

10. Et preces:

Sacerdótes tui induántur iustítiam.

*Salvos fac servos **Íſrl** tuos, Dómine.*

Convértere, Dómine, úsquequo.

Mitte eis auxiliúm de sancto.

Dómine, exáudi.

11. Oratio:

OMNÍPOTENS, sempitérne Deus, qui facis mirabília magna solus: præténde super fámulos tuos et super cunctas congregatiónes illis commíſſas Spíritum grátiae salutáris, et, ut in veritate tibi compláceant, perpétuum eis rorem tuæ benedictiÓNis infúnde. Per.

Pro rege et populo Christiano

12. [Psalmi:]

Dómine, in virtúte.

Ad te levávi óculos meos.

Ni(si quia Dominus).

13. Et preces:

Dómine, salvum fac regem.

Salvum fac servum tuum.

Salvum fac pópulum tuum, Dómine.

Nihil proficiet inimícus in eo.

Fiat pax in virtúte tua.

Dómine, exáudi.

14. Oratio:

CONSÉRVA, quæsumus, Dómine, longæva prosperitate pópulo tuo rectórem, quem dedísti, et fámulis tuis tuæ caritátis Spíritum infúnde, et pópulum Christiánum poténtiæ tuæ délixtera ab omni adversitate custódi. Per.

Pro pace et victoria populi Christiani

15. [Psalmi:]

Dómine, refúgium factus.

Qui hábitat in adiutório.

16. [Preces:]

Adiuva nos, Deus salutáris noster.

Exsúrge, Dómine.

Fiat pax in virtúte.

Adiutórium nostrum.

Dómine, ne memíneris.

Dómine, exáudi.

17. Oratio:

HÓSTIUM nostrórum, quæsumus, Dómine, elíde supérbiam, et délixteræ tuæ virtúte prostérne eórum contumáciam. Per.

18. Deinde omnes in suis locis **13'** resideant, et diaconus præparatus, codicem canonum in medio profrens, capitulum Nicæni concilii perlegat, ubi de fide catholica plenius tractatus,¹ qualiter omnes Christicolæ unum Deum in Trinitate et Trinitatem in Unitate venerari, corde credere, ore profiteri et incessanter colere debeant, ubi satis aperte depromitur, quomodo Pater et Filius et Spiritus Sanctus veraciter unus sit Deus. Deinde legatur Liber Officiorum, ut sciant, quo ordine in ecclesia cuncta agantur officia; postea perquirantur presbyteri, qualiter catechumenum facere, energuminos exorcizare, vel scruntia et aurium apertiones, et baptizare debeant.² De dilectione Dei et proximi. De eleemosynarum largitate. De humilitate et castitate. De ieiunio et oratione. De officiis ecclesiasticis, simul et de omnibus cavendis vitiis, et virtutibus adipiscendis. Deinde homelia sancti Gregorii de evangelio suprascripto recitanda, id est:

Cum constet ómnibus.

19. Qua expleta, legitur ex Carthaginensi concilio: De credulitate. **14'**

CRÉDIMUS in Deum, Patrem omnipoténtem, visibílium et invisibílium factórem, et in unum Iesum Christum, Fílium eius. Natum de Patre Unigénitum, hoc est: de substántia Patris, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum, non factum, uníus substántiæ cum Patre, quod Græci dicunt homoúision, per quem ómnia facta sunt in cælo et in terra. Quia³ propter hómines et nostram salútem descéndit, incarnátus est, homo factus per Vírginem Mariám. Passus est, et resurréxit · tertia die. Ascéndit in cælum, ventúrus est iudicáre vivos et mórtuos, et in Spíritum Sanctum. Eos autem, qui dicunt, erat, quando non erat, et quia ex nullis existéntibus factus est, vel ália substántia, dicéntes mirábilem Fílium Dei, hos anathematízat Ecclésia cathólica · et apostólica disciplína.

¹ *Intellige tractatur*

² *Hic deesse videtur pars unius fere pagine spatii, quæ in quibusdam ordinibus antecedentibus continet allocutionem Ecce, dilectíssimi fratres et rubricam subsequentem, ut etiam in OCC 5A.*

³ *Malim Qui*

20. His itaque primo die synodali¹ iudicio deliberatis, surgens archidiaconus, dicat: Humiliáte vos ad benedictiónem.

QUI dispérsos Israel cóngregat, ipse vos hic et ubíque custódiat. **R.** Amen.
Et non solum vos custódiat, sed et óvium suárum idóneos custódes effíciat. **14'**
R. Amen.

Ut cum summo Christo pastóre de gregum suórum pastióne gaudeáti in cælo. **[R.]**
Amen.

Quod ipse præstáre dignétur, cuius regnum et impérium sine fine pérmanet in sæcula sæculórum. **[R.]** Amen.

21. Tunc archidiaconus dicat:

In nómine Dómini nostri, Iesu Christi, eámus cum pace.

¹ Ms. synadali

SECUNDA VERO DIE

22. Iterum ecclesiam ingressi. Tunc archidiaconus dicat:² Oráte. Tunc omnes in terra se prosternant, surgensque unus ex senioribus episcopis, [dicat] hanc orationem:

NOSTRÓRUM tibi, Dómine, curvántes génuá córdium, quæsumus, ut bonum, quod nobis a te requíritur, exsequámur, scílicet ut, prompta tecum sollicitúdine gradiéntes, discretiónis assíduæ subtíle iudícium faciámus, ac, misericórdiam diligéntes, clarescámus stúdiis tibi plácitæ actiónis. Per.

23. Tunc ab omnibus respondeatur: Amen. Dicat archidiaconus: Erígite vos, et statim dicat metropolitánus: Orémus, et diaconus: Flectámus génuá, Leváte. Sequitur oratio:

MÉNTIBUS nostris, quæsumus, Dómine, Spíritum Sanctum benígnus **15'** infúnde, quátenus, in nómine tuo collécti, sic in cunctis teneámus cum moderatióne pietátis iustítiam, ut hic a te in nullo disséntiat volúntas nostra, sed, semper rationábilia meditántes, quæ tibi plácita sunt, et dictis exsequámur, et factis. Per.

24. Oratio:

DEUS, qui nos iustítiam loqui, et, quæ recta sunt, præcipis iudicáre: tríbue nobis, ut nec iníquitas in ore, nec právitas in mente inveniátur, ut puro cordi púrior sermo conséntiat, ostendátur in ópere iustítia, nec appáreat dolus in lingua, sed ex corde véritas proferátur. Per.

² Rasura

25. Deinde legatur evangelium secundum Lucam:

IN illo tēpore. Designávit Dóminus et álios septuagínta duos discípulos, et misit illos binos ante fáciem suam in omnem civitátem et locum, quo erat ipse ventúrus. Et dicébat illis: Messis quidem multa, operárii pauci. Rogáte ergo Dóminum messis, ut mittat operários in messem suam. Ite. Ecce, ego mitto vos, sicut agnos inter lupos. Nolíte ergo portáre sácculum, neque peram, *15^v* neque calciaménta, et néminem per viam salutavéritis. In quamcúmque domum intravéritis, primum dícite: Pax huic dómni. Et si ibi¹ fúerit fílius pacis, requiéscet super illum pax vestra. Sin autem, ad vos revertétur. In eádem autem domo manéte, edéntes et bibéntes, quæ apud illos sunt. Dignus est² enim operárius mercéde sua.

26. Finito evangelio, statim dicat metropolitanus: Oráte.

Pro infirmis

27. Psalmi:

Dómine, ne in furóre primum.

Beáti, quorum.

Beátus, qui intéllegit.

28. Et preces:

Exclamavérunt ad Dóminum, cum tribularéntur.

Iuxta est Dóminus his, qui tribuláto sunt corde.

Mitte eis, Dómine.

29. [Oratio:]

OMNÍPOTENS, sempitérne Deus, salus ætéRNA credéntium: exáudi nos pro infirmis fámulis et famulábus tuis, pro quibus misericórdiæ tuæ implorámus auxili-um, ut réddita sibi sanitáte, gratiárum tibi in ecclésia tua réferant actiÓnes. Per.

Pro omnibus nobis bona facientibus

30. [Psalmi:]

Ad te, Dómine, levávi.

Ad te levávi óculos meos.

¹ *Add. m. 1.*

² *Add. m. 1.*

31. Et preces:

*Oculi ómnium in te sperántium.¹
Dispérsit, dedit paupéribus.
Mitte eis, Dómine, auxiliúm.*

32. [Oratio:]

OMNÍPOTENS et miséricors Deus: placátus fidéles tuos inténde, qui recoléntes divína mandáta, opem **161** indigéntibus subministrant, ut, sicut eórum devótio nobis est necessária, ita sit tibi semper accépta. Per.

Pro fidelibus defunctis

33. Psalmi:

*Te decet hymnus.
De profúndis.
Confitébor.*

34. Et preces:

*Ne tradas béstiis ánimas confiténtes.
In memória æténa.
Rédimet Deus ánimas sanctórum.
A porta ínferi.
Réquiem æténam dona.*

35. Oratio:

ABSÓLVE, quæsumus, Dómine, ánimas famulórum famularúmque tuárum · ab omni vínculo delictórum, ut in~~ter~~² resurrectionis glória · inter sanctos tuos resuscitári mereántur · ad vitam æténam. Per resurgéntem a mórtuis.

36. Deinde, omnibus residentibus, sequitur homelia:

HESTÉRNO die, fratres caríssimi, in sýnodo nostra, quædam nobis necessária, Deo auctóre, discússimus, ac salúbriter pertractávimus, hódie vero necessárium díximus³ vestram admonére Christianitátem, ut, ante ómnia et super ómnia Deum diligéntes, absque inítio et sine fine manéntem, credátis étiam Dei Fílium, in nullo a Patris Sanctíque Spíritus poténtia discrétum, de Vírgine natum, passum, mórtuum, die tértia resurrexísse, et quadragésimo die ad cælos ascendísse. Unde ventúrus est iudicáre vivos et mórtuos · et omne sæculum **161** per ignem. Quocírca éxpedit nobis, caríssimi

¹ *Malim sperant*

² *Orig. del.*

³ *Intellige dúximus*

fratres, quatenus in hac præsenti vita taliter vivere studeamus, qualiter pro executione bonorum operum ante tribunal illius securi veniamus, atque, a dextris eius positi, desiderabilem vocem illius audire mereamur: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est.

37. Quibus verbis secunda die peractis, perquirantur, quæ in synodo necessaria sunt, ac diligenti cura pertractentur. Hora autem sexta vel nona expleta, iterum pronuntietur archidiaconus: Humiliate vos ad benedictionem. Tunc episcopus unus dicat benedictionem:

DÓMINUS, rector mentis et linguæ corporalis et spiritalis, det vobis incrementa gratiæ sacerdotalis. **R.** Amen.

Et manu et lingua pauperes Christi recreantes, cum ipsis fiat ovantes. **R.** Amen.

Ut ad dexteram omnipotentis Dei mereamini stare, quando sæculum per ignem debet iudicare, participium Agni Dei percipiat. **R.** Amen.

Quod ipse præstare dignetur, **¶** qui ante constitutionem mundi prædestinatus, et ante finem sæculi iustificatus, in fine mundi reddet glorificatus · per infinita sæcula sæculorum. **[R.]** Amen.

38. Tunc archidiaconus dicat:

In nomine Domini nostri, Iesu Christi, eamus cum pace.

TERTIA DENIQUE DIE

39. Omnibus, ut supra taxatum est, ecclesiam ingressis, hanc item orationem, ipsis in terram prostratis, archidiaconus dicat: Orate. Tunc episcopus unus ex senioribus episcopis dicat hanc [orationem]:

AD te, Domine, interni clamoris vocibus proclamantes, unanimiter postulamus, ut, respectu gratiæ tuæ solidati, præcones virtutis efficiamur intrépidi, tuumque valeamus cum omni fiducia loqui verbum.

40. Tunc archidiaconus dicat: Erigite vos, et statim metropolitanus: Orémus, et diaconus: Flectamus genua, Levate. Sequitur oratio:

OMNÍPOTENS, sempitærne Deus, qui sacro verbi tui oráculo promisisti, ubi duo vel tres in nomine tuo congregati fuerint, te médium fore: adesto cœtui nostro propitius, et cor nostrum illumina misericors, ut a bono misericordiæ **¶** tuæ nullatenus aberrémus, sed rectum iustitiæ tuæ trãmitem in omnibus teneamus. Per Dóminum.

41. Oratio:

DEUS, qui apóstolis tuis indulgentia consulis, et amore dominaris: da spíritum sapiëntiæ, quibus dedisti régimen disciplinæ, ut de profectu omnium sanctarum óvium fiant gáudia ætærna pastórum. Per.

42. Sequitur evangelium secundum Lucam:

IN illo témpore. Dixit Dóminus Iesus ad discipulos suos: Estóte misericórdes, sicut et Pater vester miséricors est. Nolíte iudicáre, et non iudicabímíni. Nolíte condemnáre, et non condemnabímíni. [Dimíttite, et dimittémíni.]¹ Date, et dábitur vobis. Mensúram bonam, et confértam, et coagitátam, et superaffluéntem · dabunt in sinum vestrum. Eádem quippe mensúra, qua mensi fuéritis, remeñtiétur² vobis. Dicébat autem illis · et similitúdinem: Numquid potest cæcus cæcum dúcere? Nonne ambo in fóveam cadunt? Non est discipulus super magístrum. Perféctus autem omnis erit, si sit, sicut magíster eius. Quid autem vides festúcam in óculo fratris tui, trabem autem, quæ est in óculo tuo, non consíderas? Et quómo do potes **18'** dícere fratri tuo: frater, sine, eíciam festúcam de óculo tuo, ipse autem in óculo tuo trabem non vides? Hypócrita, éiice primum trabem de óculo tuo, et tunc perspícies, ut edúcas festúcam · de óculo fratris tui.

43. Finito evangelio, dicat metropolitānus: Oráte.

Pro amicis præsentibus, qui ad synodum
devoti concurrunt

44. Quindecim graduum psalmos · et preces:

*Salvos fac servos tuos.
Mitte eis, Dómine, auxiliū de sancto.
Nihil proficiat inimicus.
Convértere, Dómine.*

45. Oratio:

DEUS, qui caritátis dona per grátiam Sancti Spíritus tuórum córdibus fidélium infúndis, da fidélibus tuis, pro quibus tuam deprecámur cleméntiam, salútem mentis et córporis, ut te tota virtúte díligant, [et,] quæ tibi sunt plácita, tota dilectióne perficiant. Per.

Pro viventibus, quibus debitores sunt

46. Hos psalmos, ut supra, et preces:³

*Deus misereátur nostri.
Qui confidunt.
Ecce nunc, benedicite.*

¹ *Add. m. 1. in margine*

² *Orig. del.*

³ *Sequentes tamen versus magis videntur initia esse psalmorum, quam precum.*

47. [Oratio:]

GRÁTIAE tuæ, quæsumus, Dómine, supplicibus tuis tríbue largitátem, ut, mandáta tua, te operánte, sectántes, consolatiónem præsentis vitæ percípiant · et futúrxæ. Per.

Pro his, quos aliquando a debita pænitentia
absolvere rogaverunt

48. [Psalmi:] **18'**

Dómine, ne in furóre tuo.

Beáti, quorum.

Dómine, ne in furóre (secundum).

49. Preces:

Ne tradas béstiis.

Convértere, Dómine.

Exsúrge.

50. Oratio:

PURÍFICA, quæsumus, Dómine, tuórum corda fidélium, ut, a terréna cupiditáte munda-ti, et præsentis vitæ periculis exuántur, et perpétua donatióne firméntur. Per.

51. Quibus expletis, resideat unusquisque in suo loco. Tunc homelia recitanda est, ac explananda ab episcopo, id est: Inter céteras virtútes. Incipit diffinitio dogmatum ecclesiasticorum eiusdem concilii de Trinitate, quia non est confusa in una persona:

CRÉDIMUS unum Deum esse: Patrem, et Fílium, et Spíritum Sanctum. Patrem, eo quod hábeat Fílium; Fílium, eo quod hábeat Patrem. Spíritum Sanctum, eo quod sit ex Patre cum Fílio. Non sine discretiÓne · confúsa in una persóna Trínitas, ut Sabéllius dicit, neque separáta · aut dívrsa in natúra divínitas, ut Arius blásphe-mat.

52. De uno Filio, quem Unigenitum dicimus, manentem in duabus substantiis:

Non carnem assúmpsit Pater, neque Spíritus Sanctus, sed Fílius tantum. Natus ex Pa-tre · Fílius Dei **19'** secúndum veritátem natúræ, ex hómine hóminis fílius, ut véritas géniti · non adoptiÓne, non appellatiÓne, sed in utrâque nativitate filii nomen nascén-do habéret, ut esset verus Deus · et verus homo unus Fílius.

53. Item, ex eodem:

Neque sic est natus ex Vírgine, ut deitátis inítium, homo nascendo, accíperet, sed ætér-nus Deus homo ex Vírgine natus est.

54. De Trinitate perfecta:

In Trinitate nihil creatum · aut sérviens, nihil maius aut minus. Nihil grátia æquále, nihil sibi invisibile, nihil creatúris visibile, nihil móribus · aut voluntate diversum, nihil officio singuláre, nec álteri comunicábile, nihil conféssum,¹ sed totum perféctum, quia totum ex uno et unum.

55. De homine usion:

Homoúision ergo in divinitate Patris Fílius, homoúision Patri, et Fílio, et Spíritus Sanctus. Homo et úsios Deo et hómini · unus Fílius, manens Deus in hómine suo, in glória Patris. Non homo propter Deum · vel Christus cum Deo, sicut Nestórius blasphemat. Sed homo in Deo · et in hómine Deus. **197**

56. [De] damnatione quorundam hereticorum:

POST Concílium Nicænum áliud in urbe Romána póstea congregátum est. Quod cathólici epíscopi addidérunt de Spíritu Sancto, quia póstea inolévít hic error, ut clamáre² sacrílego audérent dícere, Spíritum Sanctum factum esse per Fílium. Unde anathematizámus omnes, qui non tota libertate proclámant eum cum Patre et Fílio unius potestátis esse · atque substántiæ. Anathematizámus quoque eos, qui Sabéllii sequúntur errore[m], eúndem dicétes Patrem esse, quem et Fílium. Anathematizámus Arium · atque Eunómium, qui patrí³ impietate, licet dissímili sermóne, et Fílium et Spíritum ásserunt · esse creatúras. Anathematizámus Macedónios, qui, de Arii stirpe veniétes, non perfídiam mutavérunt, sed nomen. Anathematizámus et Phótinum, qui Ebiónis hæresim instáurat, qui Iesum Christum tantum ex María confitétur. Anathematizámus eos, qui duos Fílios ásserunt, unum ante sæcula, et álterum post assumptionem carnis **1107** ex Vírgine. Anathematizámus eos, qui propter hóminis animam rationálem et intelligíbilem in suo córpore non ferunt substántiam nostram, id est: rationálem et intelligíbilem sine peccáto animam, et suscepisse · atque salvásse. Anathematizámus eos, qui verum Dei Fílium extensiónem aut collationem · et a Patre separátum, insubstantívum, et finem habitúrum esse · conténdunt. Si quis non dixerit semper Patrem, semper Fílium, semper Spíritum Sanctum, anáthema sit. Si quis non dixerit Fílium natum de Patre, de substántia divína ipsíus, anáthema sit. Si quis non dixerit Verbum Dómini, Fílium Dei Deum, et ómnia posse, et Patri æquálem, anáthema sit. Si quis non dixerit, quod in carne constitútus Fílius Dei, cum esset in terra, in cælis cum Patre erat, anáthema sit. Si quis dixerit, quod in passióne crucis dolórem sustínuit Fílius Dei Deus, et non caro, quam indúerat, et forma servi, quam sibi accéperat, sicut ait Scriptúra, anáthema **1107** sit. Si quis non dixerit, qui[a] in carne, quam assúmpsit, Christus sedet ad dexteram Patris, in qua ventúrus est iudicáre vivos · et mórtuos, anáthema sit. Si quis non dixerit Spíritum Sanctum de Patre esse · vere ac